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	ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Со Законот за инспекцијата на трудот („Службен весник на Република Македонија” бр. 35/97, 29/02, 36/11, 164/13, 44/14, 33/15, 147/15 и 21/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“бр. 317/20 и 16/25), се уредуваат организацијата и работата на Државниот инспекторат за труд (во натамошниот текст: Инспекторат) кој врши инспекциски надзор над примената на законите и другите прописи за работни односи, вработување и заштита при работа и на колективните договори, договорите за работа и другите акти, со кои се уредуваат и остваруваат правата, обврските и одговорностите на работниците и работодавците во областа на работните односи, вработувањето и заштитата при работа, како и инспекциски надзор над вршењето на нерегистрираната дејност.
Со стапување на сила на новиот Закон за инпекциски надзор („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 135/25), Законот за инспекцијата на трудот треба да се усогласи со постапката за вршење на инспекциски надзор.

[bookmark: _Hlk180153029]Имајќи предвид дека правната рамка треба да ја следи постоечката административна и институционална структура и дека треба да постојат јасни надлежности и одговорности  на органите на управата, при што нема да се создадат правни празнини кои понатаму би довеле до правна несигурност на граѓаните, потребно е одредбите од Законот инспекција на трудот да се усогласат со Законот за инспекциски надзор.

Од овие причини како и заради овозможување на конзистентност на правниот систем во државата, се пристапи кон донесување на овој закон. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

             Со Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за инспекција на трудот се врши усогласување со постапката за вршење на инспекциски надзор со одредбите од Законот за инпекциски надзор („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 135/25).
  
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

             Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за инспекција на трудот не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Северна Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

             За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Северна Македонија.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИНСПЕКЦИЈА НА ТРУДОТ 

Член 1

          Во  Законот за инспекција на трудот  („Службен весник на Република Македонија” бр. 35/97, 29/02, 36/11, 164/13, 44/14, 33/15, 147/15 и 21/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 317/20 и 16/25) во членот 10 ставот (1) се менува и гласи:
                              
    “Во вршењето на работите од инспекциски надзор, утврдени со овој или друг закон, инспекторот на труд  може да постапува на начин утврден со овој или друг закон, односно да постапува во работното време или надвор од работното време, со најава или без најава во случаи утврдени со закон.”

                       Член 2

Во член 11 ставот (4) се менува и гласи:
“За усната наредба од ставот (2) на овој член, покрај нејзиното констатирање на записникот, инспекторот на труд е должен, да донесе и решение во најкус можен рок но не подолг од осум дена.”

[bookmark: _Hlk179388589][bookmark: _Hlk179389228]                      Член 3
Член 12 се менува и гласи:
      “Во случаеви опрделени со закон, инспекторот на труд може да одземе привремено предмети, со кои е сторен прекршокот или кои се резултaт од сторен прекршок или привремено да одземе потребна документација од работодавачот односно субјектот на инспекцискиот надзор. 
        Одземените предмети и документација од ставот (1) на овој член е со цел да се спречи понатамошно вршење на нерегистрирана дејност или заради обезбедување на докази за утврдување на фактичката состојба од инспекцискиот надзор кај работодавачот, односно субјектот на инспекцискиот надзор.
       За одземените предмети и документација од ставот (1) на овој член, инспекторот на труд на работодавачот односно субјектот на инспекцискиот надзор ќе му издаде потврда во која е назначено што  е  одземено.
         Со одземените предмети од ставот (1) на овој член се постапува на начин утврден со посебен закон, а со  одземената документација од ставот (1) на овој член се постапува со должно внимание и  истата се враќа на субјектот од кој е одземена во рок не подолг од осум.” 
                                  Член 4
Во член 13 се менува и гласи:
Инспекторот е должен најмалку еднаш годишно да изврши инспекциски надзор над примената на прописите за работни односи и заштита при работа кај работодавците во областа на индустријата, трговијата, градежништвото, земјоделството, шумарството, сообраќајот, комуналните дејности, занаетчиството, угостителството, во осигурувањето на лица и имот и во училишните и факултетските работилници и лаборатории за практична настава, а кај другите работодавци, според програмата за работа, најмалку еднаш во три години.
                          Член 5
Во член 14 ставот (1) се менува и гласи:
  “За извршениот инспекциски надзор, испекторот на труд е должен да состави записнник кој ги содржи податоците согасно Законот за инспекциски надзор.”

Член 6
Членот 17-а се менува и гласи:
 “За изречените инспекциски мерки од членот 17 од овој закон, се води евиденција на начин утвреден со посебен закон.” 
Член 7
Во членот 19 по ставот (1)  се додава нов став (2) кој гласи

(2) Жалбата од став (1) на овој член не го одлага извршувањето на инспекцискиот акт  
 
   

Преодни и завршни одредби


     (1)  Подзаконските акти согласно одредбите од овој закон ке се донесат во рок од 30 дена од денот на влегување во сила на овој закон.
  (2)  До донесување на актите од ставот (1) на овој член ке се применуваат постојните актите  утврдени со Законот за рботните односи . Службен весник на Република Македонија" број 62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18 и „Службен весник на РСМ" бр. 110/19, 267/20, 151/21, 288/22, 111/23, 39/25, 74/25 и 124/25).

Член 8
         Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на неговото објавување во „Службен весник на Република Северна Македонија.“























ОБРАЗЛОЖЕНИЕ


I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

      Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за инспекцијата на трудот содржи 8 члена.
      Со членовите од 1 до 7 од Предлогот на Законот се врши усогласување со одредбите од Законот за инспекциски надзор („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 135/25) со кои се врши усогласување со постапката за вршење на инспекциски надзор. 
Со членот 8 е уредено влегувањето во сила на овој закон.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и сочинуваат правна целина.


III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложениот закон се врши усогласување  на Законот за инпекцијата на трудот со Законот за инспекциски надзор („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.135/25), со што ќе се овозможи конзистентност на правниот систем и доследна примена на законските одредби во работите кои се однесуваат на работните односи и заштитата на работниците при работењето.


ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ  
КОИ СЕ МЕНУВААТ 
 
Член 10
      Во вршењето на работите на инспекцискиот надзор, инспекторот е овластен, во секое време на денот и ноќта, да влезе во просториите на работодавецот, без претходно најавување и без оглед на работното време на работодавецот.
        Веднаш по влегувањето, инспекторот е должен, за своето присуство да го извести работоводниот орган, односно законскиот застапник или друг овластен работник на работодавецот, доколку истите се присутни во просториите на работодавецот. Отсуството на тоа лице не може да биде пречка за вршење на инспекциски надзор.
         Работодавецот е должен, на инспекторот да му овозможи непречено вршење на надзорот и на негово барање да му даде односно да му достави на определено место и во определено време, списи, акти, информации и други податоци, потребни за вршење на инспекцискиот надзор.
Член 11
          Во вршењето на инспекцискиот надзор, инспекторот има право да влегува и да ги прегледува сите работни простории и работни места и да направи увид во сите делови на техничко-технолошкиот процес на трудот, на средствата за работа, на заштитните средства и опрема, на условите за работа, на деловните книги, исправите, договорите и другите документи и акти на работодавецот.
        Во постапката на инспекцискиот надзор, инспекторот е овластен да прибира потребни податоци и информации, да зема изјави од работници, да издава усмени и писмени наредби и по потреба да побара асистенција од надлежен државен орган.
       Инспекторот е овластен, во постапката на инспекцискиот надзор да бара лични исправи (лична карта, пасош и слично) од лицата затекнати на работа кај работодавецот, кои се должни бараните исправи да ги дадат на увид.
       Усмената наредба треба да биде записнички констатирана и по истата, во рок од 24 часа, мора да се донесе решение.
Член 12
       Инспекторот може привремено да земе документација на работодавецот која е потребна за обезбедување на доказите и утврдување на фактичката состојба во областа за која се врши надзор.
        Одземената документација во смисла на став 1 од овој член може да се задржи најмногу осум дена.
         При одземањето на документацијата, инспекторот ќе му издаде на работодавецот потврда, во која е назначена одземената документација и рокот на нејзиното враќање.
                                      Член 13
Инспекторот е должен најмалку еднаш годишно да изврши инспекциски надзор над примената на прописите за работни односи и заштита при работа кај работодавците во областа на индустријата, трговијата, градежништвото, земјоделството, шумарството, сообраќајот, комуналните дејности, занаетчиството, угостителството и во училишните и факултетските работилници и лаборатории за практична настава, а кај другите работодавци, според програмата за работа, најмалку еднаш во три години.
Член 14
         Инспекторот е должен да состави записник за извршениот инспекциски надзор кој содржи податоци, особено за денот и часот на инспекцискиот надзор, работодавецот, констатираната состојба и изречените мерки.
       Примерок од записникот за извршениот инспекциски надзор му се предава односно доставува на работодавецот.
Член 17-а
        Инспекторот води евиденција за изречените опомени.
       Начинот на водење на евиденцијата од ставот 1 на овој член, ја пропишува министерот за економија и труд.
Член 19
        Против решението на инспекторот за труд може да се изјави жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението.
        По жалбата против решението на инспекторот одлучува Државната комисија за одлучување во  управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен.
       Против конечното решение на инспекторот на трудот, донесено по барање на работник за одложување од извршување на конечна одлука на работодавачот, за која се води работен спор пред надлежен суд, не може да се поведе управен спор.

 



	HYRJE

I. VLERËSIM I SITUATAVE NË FUSHËN QË DUHET TË RREGULLOHET ME LIGJIN DHE ARSYET PËR MIRATIMIN E LIGJIT 
Ligji për Inspektimin e Punës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 35/97, 29/02, 36/11, 164/13, 44/14, 33/15, 147/15 dhe 21/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 317/20 dhe 16/25), rregullon organizimin dhe punën e Inspektoratit Shtetëror të Punës (në tekstin e mëtejmë: Inspektorati) i cili kryen mbikëqyrje inspektuese mbi zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera mbi marrëdhëniet e punës, punësimin dhe sigurinë dhe shëndetin në punë dhe marrëveshjet kolektive, kontratat e punës dhe aktet e tjera, të cilat rregullojnë dhe ushtrojnë të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e punëtorëve dhe punëdhënësve në fushën e marrëdhënieve të punës, punësimin dhe sigurinë në punë, si dhe mbikëqyrjen inspektuese mbi kryerjen e aktiviteteve të paregjistruara. 
Me hyrjen në fuqi të Ligjit të ri për Mbikëqyrjen Inspektuese (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 135/25), Ligji për Inspektimin e Punës duhet të harmonizohet me procedurën për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese.

 Duke marrë parasysh që korniza ligjore duhet të ndjekë strukturën ekzistuese administrative dhe institucionale dhe se duhet të ketë kompetenca dhe përgjegjësi të qarta të organeve administrative, duke mos krijuar kështu boshllëqe ligjore që do të çonin më tej në pasiguri ligjore për qytetarët, është e nevojshme të harmonizohen dispozitat e Ligjit për Inspektimin e Punës me Ligjin për Mbikëqyrjen Inspektuese.


Për këto arsye, si dhe për shkak të mundësimit të konsistencës së sistemit juridik në shtet, u fillua me miratimin e këtij ligji. 

II. QËLLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET THEMELORE 

Me Propozim për ndryshimet në Ligjin për Inspektimin e Punës e harmonizon procedurën për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese me dispozitat e Ligjit për Mbikëqyrjen Inspektuese ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 135/25).

III. VLERSIMI I PASOJAVE FINANCIARE NGA PROPOZIMI I LIGJIT MBI BUXHETIN DHE MJETET TJERA PUBLIKE FINANCIARE 

Me Propozim Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Inspektimin e Punës nuk shkakton implikime financiare në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut.

IV. VLERËSIMI I MJETEVE FINANCIARE TË NEVOJSHME PËR ZBATIMIN E LIGJIT, MËNYRËN E SIGURIMIT TË TYRE, TË DHËNAT PËR ATË NËSE ZBATIMI I LIGJIT TËRHEQË DETYRIME MATERIALE PËR SUBJEKTE TË CAKTUARA 


Për zbatimin e ligjit të propozuar nuk nevojiten mjete plotësuese financiare nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut.


PROPOZIM I NJË LIGJI PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR INSPEKTIMIN E PUNËS


                   Neni 1

          Në Ligjin për Inspektimin e Punës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 35/97, 29/02, 36/11, 164/13, 44/14, 33/15, 147/15 dhe 21/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 317/20 dhe 16/25) në Nenin 10 paragrafi (1) ndryshohet dhe thotë: 
    “Gjatë kryerjes së aktiviteteve të inspektimit, të përcaktuara me këtë ose një ligj tjetër, inspektori i punës mund të veprojë në një mënyrë të përcaktuar me këtë ose një ligj tjetër, d.m.th. të veprojë gjatë orarit të punës ose jashtë orarit të punës, me ose pa paralajmërim në rastet e përcaktuara me ligj.”

                       Neni 2 


Në Nenin 11, paragrafi (4) ndryshohet dhe thotë: 
“Për urdhrin me gojë të përmendur në Në paragrafin (2) të këtij Neni, përveç regjistrimit të tij në procesverbal, inspektori i punës është i detyruar të nxjerrë një vendim brenda afatit sa më të shkurtër të mundshëm, por jo më shumë se tetë ditë.”
                       Neni 3
Neni 12 ndryshohet dhe thotë: 
“Në rastet e përcaktuara me ligj, inspektori i punës mund të sekuestrojë përkohësisht objekte me të cilat është kryer kundërvajtja ose që rezultojnë nga një kundërvajtje e kryer ose të sekuestrojë përkohësisht dokumentacionin e nevojshëm nga punëdhënësi ose subjekti i mbikëqyrjes inspektuese. 
       Objektet dhe dokumentacioni i sekuestruar nga paragrafi (1) i këtij neni kanë për qëllim të parandalojnë kryerjen e mëtejshme të aktivitetit të paregjistruar ose të ofrojnë prova për përcaktimin e gjendjes faktike nga mbikëqyrja inspektuese e punëdhënësit ose subjektit të mbikëqyrjes inspektuese. 
        Për objektet dhe dokumentacionin e sekuestruar nga paragrafi (1) i këtij neni, inspektori i punës i lëshon punëdhënësit ose subjektit të mbikëqyrjes inspektuese një certifikatë që tregon se çfarë është sekuestruar. 
        Objektet e sekuestruara nga paragrafi (1) i këtij neni do të trajtohen në një mënyrë të përcaktuar me një ligj të veçantë, dhe dokumentacioni i sekuestruar nga paragrafi (1) i këtij neni do të trajtohet me kujdesin e duhur dhe do t'i kthehet subjektit nga i cili është marrë brenda një periudhe jo më të gjatë se tetë vjet.”

                               Neni 4

Neni 13 ndryshohet dhe në të thuhet: 

Inspektori është i detyruar të ushtrojë mbikëqyrje inspektuese mbi zbatimin e rregulloreve për marrëdhëniet e punës dhe mbrojtjen në punë të paktën një herë në vit tek punëdhënësit në fushën e industrisë, tregtisë, ndërtimtarisë, bujqësisë, pylltarisë, trafikut, shërbimeve komunale, zejtarisë, hotelerisë, në sigurimin e personave dhe pronës dhe në punëtoritë dhe laboratorët shkollorë dhe të fakultetit për mësim praktik, ndërsa te punëdhënësit tjerë, sipas programit të punës, të paktën një herë në tre vjet.


                           Neni 5

Neni 14, paragrafët (1) ndryshohen dhe thotë:
   "Për inspektimin e inspektimit, inspektorët dhe punonjësit janë të detyruar të hartojnë një raport që përmban të dhënat në përputhje me Ligjin për Mbikëqyrjen e Inspektimit."
                  Neni 6

Neni 17-a ndryshohet për të lexuar:
   “Do të mbahen të dhëna për masat e inspektimit të vendosura sipas nenit 17 të këtij ligji në një mënyrë të përcaktuar me ligj të veçantë.”
                  Neni 7 

Në nenin 19, paragrafi (1), fjalët “15” zëvendësohen me fjalët “tetë”. 
  Paragrafi (2) ndryshohet dhe thotë:
     “Kundër vendimit të inspektorit të punës mund të paraqitet ankesë brenda afatit të përmendur në paragrafin (1) të këtij neni pranë Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje të Shkallës së Dytë për Marrëdhëniet e Punës, Procedurat Administrative dhe Mbikëqyrjen e Inspektimit, dhe ky i fundit shtyn ekzekutimin e vendimit të inspektorit të punës, përveç rasteve që nuk parashikohen ndryshe me ligj.”

Dispozitat kalimtare dhe përfundimtare

(1) Aktet nënligjore në përputhje me dispozitat e këtij ligji do të miratohen brenda 30 ditëve nga data e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 
(2) Deri në miratimin e akteve të përmendura në paragrafin (1) të këtij neni, zbatohen aktet ekzistuese të përcaktuara me Ligjin për Marrëdhëniet e Punës. "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 110/19, 267/20, 151/21, 288/22, 111/23, 39/25, 74/25 dhe 124/25).


                                Neni 8

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e publikimit në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veri.
       






























    
  ARSYETIM

I. SQARIMI I PËRMBAJTJES SË DISPOZITAVE TË PROPOZIMIT TË LIGJIT

Propozim ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Inspektimin e Punës përmban 8 nene. 
       Nenet 1 deri në 7 të Projektligjit janë të harmonizuara me dispozitat e Ligjit për Mbikëqyrjen Inspektuese ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 135/25) të cilat harmonizojnë procedurën për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese. 

       
      Neni 8 rregullon hyrjen në fuqi të këtij Ligji.

II. LIDHSHMËRIA E NDËRSJELLË E ZGJIDHJEVE TË PËRFSHIRA NË DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e përfshira në dispozitat e propozuara janë të ndërlidhura mes vete dhe përbëjnë tërësi të vetme juridike.


III. PASOJAT QË DO TË REZULTOJNË NGA  ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Ligji i propozuar harmonizon Ligjit për Inspektimin e Punës me Ligjin për mbikëqyrjen inspektuese ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 135/25), gjë që do të mundësojë konsistencë të sistemit juridik dhe zbatim konsistent të dispozitave ligjore në çështjet që kanë të bëjnë me marrëdhëniet e punës dhe mbrojtjen e punëtorëve gjatë punës.


TEKSTI I DISPOZITAVE TË LIGJIT
QË NDRYSHOHEN

              Neni 10

       Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, inspektori është i autorizuar, në çdo kohë të ditës ose të natës, të hyjë në ambientet e punëdhënësit, pa njoftim paraprak dhe pavarësisht nga orari i punës së punëdhënësit. 

       Menjëherë pas hyrjes, inspektori është i detyruar të njoftojë organin drejtues, përkatësisht përfaqësuesin ligjor ose punonjësin tjetër të autorizuar të punëdhënësit, për praninë e tij, nëse janë të pranishëm në ambientet e punëdhënësit. Mungesa e atij personi nuk mund të jetë pengesë për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese. 


        Punëdhënësi është i detyruar t'i mundësojë inspektorit të kryejë mbikëqyrjen pa pengesa dhe, me kërkesën e tij, t'i sigurojë ose t'i dorëzojë atij, në një vend dhe në një kohë të caktuar, dokumente, akte, informacione dhe të dhëna të tjera të nevojshme për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese.

             Neni 11

Gjatë kryerjes së inspektimit, inspektori ka të drejtë të hyjë dhe të inspektojë të gjitha mjediset e punës dhe vendet e punës dhe të inspektojë të gjitha pjesët e procesit teknik dhe teknologjik të punës, mjetet e punës, pajisjet dhe pajisjet mbrojtëse, kushtet e punës, librat afaristë, dokumentet, kontratat dhe dokumentet dhe aktet e tjera të punëdhënësit. 

       Në procedurën e inspektimit, inspektori është i autorizuar të mbledhë të dhënat dhe informacionet e nevojshme, të marrë deklarata nga punëtorët, të lëshojë urdhra me gojë dhe me shkrim dhe, nëse është e nevojshme, të kërkojë ndihmë nga një autoritet shtetëror kompetent. 

         Në procedurën e inspektimit, inspektori është i autorizuar të kërkojë dokumente personale (kartë identiteti, pasaportë, etj.) nga personat e gjetur në punë tek punëdhënësi, të cilët janë të detyruar të japin dokumentet e kërkuara për inspektim. 

         Urdhri me gojë duhet të regjistrohet në procesverbal dhe një vendim duhet të merret brenda 24 orëve.

              Neni 12

  Inspektori mund t’i sekuestrojë përkohësisht punëdhënësit dokumentacionin që është i nevojshëm për të siguruar prova dhe për të përcaktuar gjendjen faktike në zonën nën mbikëqyrje. 
      Dokumentacioni i sekuestruar sipas kuptimit të paragrafit 1 të këtij neni mund të mbahet për një maksimum prej tetë ditësh. 

        Pas sekuestrimit të dokumentacionit, inspektori i lëshon punëdhënësit një certifikatë që specifikon dokumentacionin e sekuestruar dhe afatin e fundit për kthimin e tij.

              Neni 13

   Inspektori është i detyruar të kryejë mbikëqyrje inspektuese mbi zbatimin e rregulloreve për marrëdhëniet e punës dhe sigurinë në punë të paktën një herë në vit tek punëdhënësit në fushën e industrisë, tregtisë, ndërtimtarisë, bujqësisë, pylltarisë, trafikut, shërbimeve komunale, zejtarisë, hotelerisë dhe në punëtoritë dhe laboratorët shkollorë dhe të fakultetit për mësim praktik, ndërsa te punëdhënësit e tjerë, sipas programit të punës, të paktën një herë në tre vjet.


              Neni 14

Inspektori është i detyruar të hartojë një raport mbi inspektimin e kryer, i cili përmban të dhëna, në veçanti për ditën dhe orën e inspektimit, punëdhënësin, situatën e gjetur dhe masat e vendosura. 


Një kopje e raportit mbi inspektimin e kryer i dorëzohet punëdhënësit.

Neni 17-a

     Inspektori mban të dhëna për paralajmërimet e lëshuara. 

      Mënyra e mbajtjes së të dhënave të përmendura në paragrafin 1 të këtij neni përcaktohet nga Ministri i Ekonomisë dhe Punës.

Neni 19

        Kundër vendimit të inspektorit të punës mund të paraqitet ankesë brenda 15 ditëve nga data e marrjes së vendimit.
      Ankesa kundër vendimit të inspektorit vendoset nga Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurat Administrative, Procedurat e Punës dhe Mbikëqyrjen e Inspektimit në Shkallë të Dytë. 

       Nuk mund të ngrihet mosmarrëveshje administrative kundër vendimit përfundimtar të inspektorit të punës, të lëshuar me kërkesë të një punonjësi për shtyrjen e ekzekutimit të një vendimi përfundimtar të punëdhënësit, për të cilin po zhvillohet një mosmarrëveshje pune para një gjykate kompetente.



